[image: image1.jpg]

	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO

CIDADE SIMBOLO DE INTEGRAÇÃO BRASILEIRA

COM OS PAISES DO MERCOSUL

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Rua Prefeito Hugolino Andrade, 433 – F (55) 3968-1014

	CONTRATO Nº 048/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5563/2018
DISPENSA Nº 060/2018
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS GERIÁTRICAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
    Contrato celebrado entre a Administração Municipal de Sant’Ana do Livramento, sito na Rua Rivadávia Corrêa, nº 858, CNPJ 88.124.961/0001-59 , neste ato representado pelo Sr. Solimar Charopen Gonçalves, Prefeito Municipal, doravante denominado CONTRATANTE e a Empresa Jardim Distribuidora de Cosméticos Ltda - ME com sede na Rua José Bonifácio nº 610, Sala 02, Bairro Centro, CEP 99.740 - 000, no município de Barão de Cotegipe  - RS, inscrito no CNPJ sob o nº 23.720.752/0001-22, Fone: (54) 3523 2234, neste ato representado por seu Sócio Administrador Sr. Ricardo Cesar Stroieke, CPF nº 021.772.030-74, doravante denominado CONTRATADO, para fornecimento dos itens  descritos na cláusula primeira - do Objeto.
   O presente contrato tem seu respectivo fundamento e finalidade na consecução do objeto contratado, descrito abaixo, constante do processo de Dispensa de Licitação nº 060/2018, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, assim como pelas condições do documento que deu origem a este, Termos da proposta, Termo de Referência e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa para fornecimento de Fraldas Descartáveis Geriátricas, para atender a Secretaria Municipal de Saúde conforme Especificação do objeto

	Item
	Quant.
	Unid
	Especificação
	Vlr

Unitário
	Total R$

	01
	17.040
	unid
	Fraldas descartáveis para uso adulto, formato anatômico recomendado para os casos de incontinência Urinária/fecal moderada,  camada interna de não tecido, fibras de celulose e Dry gel – polímero superabsorvente – camada externa de polietileno, fios de barreiras protetoras anti vazamento de polipropileno, fios de  elastano, fitas adesivas reposicionáveis para fixação, adesivo termo plástico,com validade de no minimo 03 ANOS
Tamanho G         MARCA Jardim Premium
	R$ 0,81
	R$  13.802,40

	02
	8.000
	unid
	Fraldas descartáveis para uso adulto, formato anatômico recomendado para os casos de incontinência Urinária/fecal moderada,  camada interna de não tecido, fibras de celulose e Dry gel – polímero superabsorvente – camada externa de polietileno, fios de barreiras protetoras anti vazamento de polipropileno, fios de  elastano, fitas adesivas reposicionáveis para fixação, adesivo termo plástico,com validade de no minimo 03 ANOS
Tamanho M        MARCA Jardim Premium
	R$ 0,78
	R$   6.240,00

	03
	660
	unid
	Fraldas descartáveis para uso adulto, formato anatômico recomendado para os casos de incontinência Urinária/fecal moderada,  camada interna de não tecido, fibras  de celulose e Dry gel – polímero superabsorvente – camada externa de polietileno, fios de barreiras protetoras anti vazamento de polipropileno, fios de  elastano, fitas adesivas reposicionáveis para fixação, adesivo termo plástico,com validade de no minimo 03 ANOS
Tamanho P        MARCA Jardim Premium
	R$  0,75
	R$    495,00

	                                 T O T A L
	R$  20.537,40

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1 O valor a ser pago à CONTRATADA pelo fornecimento dos objetos  descritos na cláusula primeira será de R$ 20.537,40 ( vinte mil quinhentos e trinta e sete reais com quarenta centavos )  aceito pelo CONTRATADO, entendido como preço justo e suficiente para a total execução do presente objeto, pelo período de 03 ( três ) meses.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO RECURSO FINANCEIRO

3.1 As despesas com a execução do presente contrato correrão por conta do recurso:
Saúde: CNPJ Fundo Municipal de Saúde 12.094.007/0001-07

	Projeto/Atividade
	Recursos Orçamentários
	Natureza de Despesa

	4538 – Aquisição de Insumos p/usuários com Deficiência
	4050 – FES – Farmácia Básica – Dispensação de Fraldas
	3339032 - 82651

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

4.1 O prazo de vigência do contrato será de 03 (três) meses, a contar da assinatura do contrato.

4.2. Fica fixado que, o proponente vencedor deverá realizar o fornecimento de Fraldas Descartáveis Geriátricas mediante “Ordem de Prestação de Serviço”, pela Secretaria Municipal requerente.

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

5.1. O pagamento será efetuado no prazo máximo de dez (10) dias úteis ao do fornecimento  dos itens contratados mediante apresentação da Nota Fiscal, acompanhada da guia de recolhimento do INSS do mês a que se refere a prestação de serviço, precedido de Ata de recebimento do serviço expedida pela Secretaria de Educação.

5.2 Os preços se manterão fixos e irreajustáveis durante o prazo de vigência do contrato.

5.3 A contratada, juntamente com cada fatura deverá enviar cópia das certidões negativas do FGTS e INSS e Certidão Negativa de Débitos Municipais, ficando suspenso o pagamento em caso de não apresentação das mesmas.

5.4 Poderão ser descontados dos pagamentos mensais as importâncias de natureza tributária, previdenciária ou decorrente de eventuais prejuízos causados a CONTRATANTE ou a terceiros.

5.5 As faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas ao emitente e seu vencimento ocorrerá cinco dias após a sua reapresentação.

CLÁUSULA SEXTA - DO RECEBIMENTO E FISCALIZAÇÃO DO OBJETO

6.1 Os Objetos  entregues e estando de acordo com o previsto neste e ainda observada a legislação em vigor, serão recebidos pela CONTRATANTE mediante Ata de Recebimento lavrada pela Comissão de Fiscalização e Recebimento de objeto licitado, identificando devidamente os servidores que a compõe (nome, nº  de matrícula);
6.2 O Fiscal Responsável pelo acompanhamento contratual será:  João Carlos Camelo – Mat. 2137.
6.3 O local de entrega será no Almoxarifado da Secretaria Municipal da Saúde, localizado na Rua Rivadavia Correa nº 431, Centro, CEP: 97.573-001.
CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES

7.1 São obrigações das partes as expressamente previstas neste contrato, além de outras decorrentes deste ajuste:

Da contratada:
7.1.1 Comunicar à unidade requisitante, por escrito no prazo máximo de vinte e quatro horas, qualquer ocorrência anormal, que impeça o fornecimento dos produtos contratados.

7.1.2 Manter as mesmas condições de habilitação.

7.1.3 Indicar o responsável que responderá perante a Administração por todos os atos e comunicações formais.

7.1.4 Arcar com o pagamento de todos os tributos e encargos que incidam sobre o produto fornecido, bem como pelo seu transporte até o  local determinado para sua entrega.

7.1.5 Paralisar, por determinação, formalizada, da Administração qualquer fornecimento de produtos que estejam sob suspeita de contaminação ou condenado por autoridade competente.
7.6. Da contratante
7.6.1. Prestar à Contratada todos os esclarecimentos necessários para a execução do Contrato.

7.6.2. Promover o apontamento no dia do recebimento dos produtos, bem como efetuar os pagamentos devidos, nos prazo determinados.

7.6.3. Manter atualizada a listagem de preços que contemple os produtos previstos neste Contrato
7.6.4. Indicar o responsável pela fiscalização e acompanhamento o Cumprimento do contrato.

CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

8.1 Sem prejuízo das sanções previstas no art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93 a contratada ficará sujeita, pelo inadimplemento das obrigações, conforme a infração, às seguintes penalidades, garantida a defesa prévia:

a) deixar de manter a proposta (recusa injustificada para contratar): suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 5 anos e multa de 10% sobre o valor do último lance ofertado;

b) executar o contrato com irregularidades, passíveis de correção durante a execução e sem prejuízo ao resultado: advertência;

c) executar o contrato com atraso injustificado, até o limite de 03 (três) dias, após os quais será considerado como inexecução contratual: multa diária de 0,5% sobre o valor atualizado do contrato.

d) inexecução parcial do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 03 (três) anos e multa de 8% sobre o valor correspondente ao montante não adimplido do contrato;

e) inexecução total do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 5 anos e multa de 10%  sobre o valor atualizado do contrato;

f) causar prejuízo material resultante diretamente de execução contratual: declaração de inidoneidade cumulada com a suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de 5 anos e multa de 12% sobre o valor atualizado do contrato.
8.2. As penalidades serão registradas no cadastro da contratada, quando for o caso.

8.3. As multas não têm caráter compensatório, porém moratório e consequentemente o pagamento delas não exime a contratada da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha a acarretar à administração.
CLAUSULA NONA - DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1 Fica eleito o Foro de Sant’Ana do Livramento, para dirimir dúvidas ou questões oriundas  do presente contrato.

9.2 E por estarem as partes justas e contratadas, assinam o presente Termo em quatro vias, de igual teor.

Sant’ Ana do Livramento, 04 de Junho de 2018.

SOLIMAR CHAROPEN GONÇALVES

Prefeito Municipal
Empresa Jardim Distribuidora de Cosméticos Ltda - ME
CNPJ sob o nº 23.720.752/0001-22
 Sr. Ricardo Cesar Stroieke

 CPF nº 021.772.030-74
Sócio Administrador
	[image: image2.jpg]

	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO

CIDADE SIMBOLO DE INTEGRAÇÃO BRASILEIRA

COM OS PAISES DO MERCOSUL

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Rua Prefeito Hugolino Andrade, 433 – F (55) 3968-1014

TERMO DE CORREÇÃO DE CONTRATO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O EXECUTIVO MUNICIPAL E A EMPRESA JARDIM DISTRIBUIDORA DE COSMÉTICOS LTDA - ME VISANDO O FORNECIMENTO DE FRALDAS GERIÁTRICAS.
Pelo presente Termo, fica RETIFICADO o referido CONTRATO, celebrado entre o Executivo Municipal de Sant’ Ana do Livramento - RS, inscrito no CNPJ sob nº 88.124.961/0001-59 , com sede a Rua Rivadávia Correa, nº 858, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. Solimar Charopen Gonçalves, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa Empresa Jardim Distribuidora de Cosméticos Ltda - ME com sede na Rua José Bonifácio nº 610, Sala 02, Bairro Centro, CEP 99.740 - 000, no município de Barão de Cotegipe  - RS, inscrito no CNPJ sob o nº 23.720.752/0001-22.
Fica retificada a Clausula Quinta – do Pagamento 5.1
CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

Onde se lê:

5.1. O pagamento será efetuado no prazo máximo de dez (10) dias úteis ao do fornecimento  dos itens contratados mediante apresentação da Nota Fiscal, acompanhada da guia de recolhimento do INSS do mês a que se refere a prestação de serviço, precedido de Ata de recebimento do serviço expedida pela Secretaria de Educação
Leia-se:
5.1. O pagamento será efetuado no prazo máximo de dez (10) dias úteis ao do fornecimento  dos itens contratados mediante apresentação da Nota Fiscal, acompanhada da guia de recolhimento do INSS do mês a que se refere a prestação de serviço, precedido de Ata de recebimento do serviço expedida pela Secretaria de Saúde.
Demais cláusulas mantêm-se iguais.
Sant’ Ana do Livramento, 20 de julho de 2018.

SOLIMAR CHAROPEN GONÇALVES

Prefeito Municipal
Este contrato encontra-se  examinado e aprovado por esta  Assessoria Jurídica.

Em...../............/............

..........................................